
  

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 1 (celkem 8) 

 

 

STAVEBNĚ  TECHNICKÝ   
PRŮZKUM  RADNICE  

2. ČÁST 
 
 

Městský ú řad  Mariánské Lázn ě  
Ruská 155  

     
 

 
 
 
 

Zpracovatel: 
 
 

Za autorský kolektiv 
Ing. Jiří KOVAŘÍK 
Tel. 603 711 447 

 
 

Říjen 2015 
 



  

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 2 (celkem 8) 

01.   OBSAH   
01. Obsah          str. 2 
02.  Úvod         str. 3 
03. Použité podklady, definice      str. 3 
04. Nález         str. 4 
 04.01 Prohlídka dne 11.06.2015     str. 5 
 04.02 Prohlídka dne 9.07.2015     str. 5 
 04.03 Prohlídka dne 15.09.2015     str. 6 
05. Posouzení        str. 8 
06. Návrh opatření        str. 8 
07. Závěr         str. 8 
  
 
  Přílohy 
1 Půdorysy nadzemních podlaží (pater) budovy radnice s číslováním kanceláří a 

vyznačením polohy sond 
1.NP – PŘÍZEMÍ 
2.NP – 1. PATRO 
3.NP – 2. PATRO 
4.NP – 3. PATRO – PODKROVÍ 

2  Orientační průzkum přístupných dřevěných konstrukcí z hlediska biotického 
poškození (Ing. Martina Hřebenářová) 

3 Průzkum krovu a stropních konstrukcí v odkrytých sondách z hlediska napadení 
dřevokaznými škůdci 

4   Zjištění z nálezů prováděných v objektu městského úřadu v Mariánských Lázních dne 
15. září 2015 – předběžná zpráva 

5 Fotodokumentace z provádění sond – výběr z pořízených snímků 
6 Fotodokumentace – výběr z pořízených snímků 
7 kompletní fotodokumentace – samostatné CD – pokud bylo možné provést 

identifikaci, shoduje se počáteční číslo snímku s číslem místnosti, ve kterém byl 
pořízen, resp. s číslem sondy 

 
Spoluautoři posouzení : 
Ing. Martin Šafařík - statika      734 546 366 
Ing. Martina Hřebenářová – mykologie     602 837 399 

  



  

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 3 (celkem 8) 

02.   ÚVOD 
Stavebně technický průzkum konstrukcí nadzemních podlaží budovy Městského úřadu 

v Mariánských Lázních, Ruská 155 (parcela p.č. st.170, k.ú. Mariánské Lázně) je zpracován na základě 
objednávky Města Mariánské Lázně, zastoupené odborem investic, dotací a cestovního ruchu ze dne 
3.7.2015. Při vzájemných konzultacích byl dohodnut následující rozsah provedených prací: 
• průzkum, který bude zahrnovat: 

o studium archivní dokumentace  
o porovnání dokumentace se současným stavem se zvláštním zřetelem na nosný systém 

objektu 
o kontrola stropu 1.PP 
o kontrola svislých a vodorovných konstrukcí  1 – 3.NP. V případě podezření na dřevěné 

stropy bude toto ověřováno endoskopicky pro minimalizaci destruktivních zásahů 
o kontrola konstrukcí 4.NP podkroví. Odběr 3 – 5 vzorků a mykologické posouzení  
o fotodokumentace zjištěných závad 

• výsledky zpracované do závěrečné zprávy s návrhem koncepce případných opatření 
Práce byly zahájeny dne 11.6.2015 studiem archivní dokumentace (archiv stavebního 

úřadu). Projekty byly namátkově porovnávány s realitou. Zároveň byl zkontrolován stav stropní 
konstrukce 1.PP. 

Druhá prohlídka stavby (kompletní) za účasti zástupce objednatele se uskutečnila dne 
9.7.2015 v dopoledních hodinách. Na závěr byla stanovena poloha předpokládaných sondážních  
prací. 

Třetí prohlídka stavby se za účasti zástupce zadavatele uskutečnila dne 15.9.2015 
v odpoledních hodinách (po běžné pracovní době). Při této prohlídce byly prováděny endoskopické 
a lokální destrukční sondy do vytipovaných vodorovných konstrukcí. 

Práce navazují na průzkum 1.PP uzavřený zprávou v lednu 2015.   
 
03.   POUŽITÉ PODKLADY, DEFINICE 

Pro vyhotovení posouzení poruch budovy Městského úřadu v Mariánských Lázních, Ruská 
155 byly získány a použity následující podklady: 
- Fotodokumentace pořízená zpracovatelem posouzení  
- Půdorysy jednotlivých podlaží budovy 
Literatura využita při zpracování posudku: 
[L1]  Zákon č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním řádu, ve znění pozdějších předpisů, 
[L2]  ČSN EN 1990 Zásady navrhování konstrukcí 
[L3]  ČSN ISO 13822 Zásady navrhování konstrukcí-Hodnocení existujících konstrukcí 
[L4]  ČSN EN 1996-1-1 Navrhování zděných konstrukcí-Část 1-1:Obecná pravidla pro vyztužené a 

nevyztužené  zděné konstrukce 
[L5]  Rekonstrukce staveb, Prof. Ing. Tomáš Vaněk, DrSc., SNTL Praha 1989 

Další související podklady a literatura jsou uvedeny v přílohách. 
 



  

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 4 (celkem 8) 

04.   NÁLEZ 
Městský úřad v Mariánských Lázních je samostatně stojící objekt v ohybu Ruské ulice na 

parcele p.č. st.170 (k.ú. Mariánské Lázně 691585). Dům pochází z konce 19. století. Jedná se o čtyř, 
až pětipodlažní budovu (jedno podzemní a tři nadzemní podlaží a čtvrté podlaží nad částí půdorysu) 
ve tvaru písmene H s rozsáhlým podkrovím (které je dnes rovněž využíváno), postavenou v klasické 
technologii odpovídající době vzniku. Podélná osa objektu je orientována ve směru sever – jih.  

Hlavní nástup je ze severní strany vyrovnávacím schodištěm na úroveň 1.NP. Další hlavní 
nástupy jsou z východní strany od návštěvnického parkoviště rovněž na úroveň 1.NP. Vedlejší vstupy 
jsou ze západní strany ze služebního parkoviště na úroveň 1.PP. Objekt je osazen do svahu, který od 
západu k východu překonává rozdíl jednoho podlaží. Jedná se o svah, který postupně klesá od 
Pramenské ulice, přes Ruskou ulicí až k Hlavní třídě.   

Na severní straně budova sousedí se zpevněnými plochami (zámková dlažba) a drobnou 
zelení podél Ruské ulice. Na západní straně je mezi Ruskou ulicí a radnicí parkoviště pro návštěvníky 
s asfaltovým povrchem. Na jižní straně je směrem k Anglikánské kapli park (zatravněné plochy) a 
přístavba garáží pro služební auta. Podél východní strany jsou opět zpevněné plochy – služební 
parkoviště ze zámkové dlažby.  

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Jedná se o katastrální území Mariánské Lázně. Budova a služební parkoviště stojí na parcele 
st.170. Parkoviště pro návštěvníky je umístěno na parcele p.č. 2254 



  

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 5 (celkem 8) 

04.01 PROHLÍDKA DNE 11.06.2015 
Práce byly zahájeny dne 11.6.2015 studiem archivní dokumentace v archivu stavebního 

úřadu Mariánské Lázně. Namátkově bylo prováděno porovnání s reálným stavem. Zároveň byl 
zkontrolován stav stropní konstrukce 1.PP. Lze konstatovat, že archiv obsahuje mnoho dokumentů 
týkajících se předmětné stavby (č.p. 155). Z dokumentů uvádíme ty nejdůležitější pro zpracování 
posudku: 
• rekonstrukce radniční budovy v Mariánských Lázních (rok 1954) – dokumentace obsahuje návrh 

výměny svislých a vodorovných nosných konstrukcí ve středovém modulu a výměnu částí 
vodorovných konstrukcí v severním a jižním křídle. Jedná se hlavně o výkresy tvaru a výztuže 
železobetonových a sklobetonových konstrukcí (včetně schodiště), které tvoří nosný systém 
středového modulu a železobetonové trámové stropy v navazujících křídlech. Tento návrh je 
s dílčími úpravami realizován pouze ve středovém modulu. Do stropních konstrukcí navazujících 
křídel bylop zasahováno minimálně 

• dokumentace stávajícího stavu budovy (rok 1973) – půdorysy jednotlivých podlaží a řezy. 
Aktuální stav dispozic budovy je v lokálně odlišný 

• vysoušení zdiva radnice v Mariánských Lázních (rok 1984) – dokumentace poplatná době svého 
vzniku. Jestli bylo vše realizováno nelze ověřit. S ohledem na vlhkost suterénního zdiva (viz 
posudek zpracovaný 01/2015) opatření realizována nebyla, nebo již ztratila svoji funkčnost  

• zaměření stávajícího stavu MěNV Mariánské Lázně (rok 1990) - půdorysy jednotlivých podlaží a 
řezy. Aktuální stav dispozic budovy je v lokálně odlišný  

• rekonstrukce archivu stavebního úřadu MÚ Mar. Lázně (rok 1997) – zesílení podlahové 
konstrukce v archivu – vložení ocelových nosníků a trapézových plechů 

• rekonstrukce archivu stavebního úřadu MÚ Mar. Lázně – změna č. 1 (rok 1998) – navazuje na 
předchozí dokumentaci a upravuje rozsah řešené plochy 

• výměny a opravy krovu, Ruská 155, Mariánské Lázně (rok 1999, 2000, 2001) – dokumentace 
dílčích oprav, které řešily odstraňování dílčích havarijních stavů konstrukce 

• více variantních návrhů pro umístění výtahu do objektu, aj. 
Při porovnávání dokumentací se současným stavem jsme zjistili, že v objektu byly provedeny 

další dílčí provozní a konstrukční úpravy, které nejsou nikde dokladovány. Proto doporučujeme 
před zahájením projektových prací na rozsáhlejší stavební (konstrukční) úpravě zpracovat 
aktualizaci dokumentace skutečného provedení stavby.  

 
04.02 PROHLÍDKA DNE 9.07.2015 

Prohlídka nadzemních konstrukcí stavby se uskutečnila dne 9.7.2015. Za účasti zástupce 
zadavatele byly zkontrolovány všechny přístupné prostory 1 – 4.NP, včetně podkroví a střešní 
krytiny. Při této prohlídce byla pořizována fotodokumentace. Na závěr byly vytipovány prostory 
k provedení kontroly stropních konstrukcí. Při prohlídce bylo zjištěno: 
• střešní plechová falcovaná krytina z pozinkovaného plechu je zcela dožilá, na mnoha místech je 

patrná koroze, údržba (nátěry) nebyla delší dobu prováděna  
• krytina již neplní spolehlivě svoji funkci a do podstřešních prostor již dlouhodobě zatéká – mapy 

na bednění, změna barvy dřevěných konstrukcí, projevy napadení dřevokaznými škůdci – hmyz, 
plísně, mapy na sádrokartonových vestavbách, aj. 

• u zhlaví vazných trámů, okolo pozednic a v místech projevů zatékání střešní krytinou jsou 
provedeny kontrolní sondy. Závěry jsou uvedeny v posudku Ing. Hřebenářové – viz přílohy  

• část krovových konstrukcí věží nad severním křídlem prošla rekonstrukcí. Jednotlivé prvky jsou 
vyměněny, nebo zesíleny příložkami 

• na stropech – podhledech – místností byly zjištěny trhliny v omítce 



  

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 6 (celkem 8) 

• trhliny na vnitřním povrchu obvodových stěn 
• podlahy některých místností se při chůzi znatelně houpou 

Zjištěné poruchy jsou zdokladovány ve fotodokumentaci, která je samostatnou přílohou 
tohoto posudku. 

 
04.03 PROHLÍDKA DNE 15.09.2015 

Třetí prohlídka stavby se za účasti zástupce zadavatele uskutečnila dne 15.9.2015 
v odpoledních hodinách (po běžné pracovní době). Při této prohlídce byly prováděny endoskopické 
a lokální destrukční sondy do vytipovaných vodorovných konstrukcí. 

Sonda S1a – 2.NP - místnost 165  
Při provádění vrtané sonda do podhledu u vnější obvodové zdi v místě, kde dle sdělení správce 
objektu zatékalo, bylo zjištěno: 
• Při vrtání otvoru došlo k uvolnění omítky podhledu v ploše cca 200 x 800 mm.  
• Omítka je prováděna na laťování ukotveném k podbíjení. V ploše cca 2 m2 okolo sondy je od 

laťování uvolněna a hrozí odpadnutí 
• Uprostřed místnosti je rovnoběžně s obvodovou stěnou průběžná trhlina v omítce 
• Edoskopem byla nad podbíjením zjištěna vzduchová mezera uzavřená záklopem.  
• Viditelné dřevěné prvky v dutině (trámy a prkna) nesou znaky napadení dřevokaznými škůdci – 

brouci (tesařík), houby (bílý povlak na dřevě, vlásečnice a plodnice) a ztráta dřevní hmoty 
(celuózy), tzv. kostičkování, což je znak pro výskyt nejagresivnější dřevokazné houby, dřevomorky 
domácí 

• Hmotnostní vlhkost omítky se pohybuje v rozmezí 0,5 – 0,6 %  
Protože byla situace vyhodnocena jako vážná, bylo rozhodnuto o okamžitém provedení destruktivní 
sondy do podlahy v místnosti o patro výš, číslo 267. 

 
Sonda S1b – 3.NP - místnost 267  

Při provádění destruktivní sondy do podlahy u vnější obvodové zdi v místě, kde dle sdělení správce 
objektu zatékalo (místo nad sondou S1a v místnosti 165), bylo zjištěno 
• Nášlapná vrstva je tvořena kobercem s gumovou podložkou a vrstvou staré povlakové krytiny 

(pravděpodobně linoleum) na sololitové podložce 
• Nosnou vrstvu tvoří podlahové palubky na dřevěných polštářích položených do násypu nad 

dřevěným záklopem 
• Pod záklopem je dutina, která byla přístupná sondou z kanceláře č. 165 ve 2.NP 
• Ze sondy byl odebrán vzorek záklopu, který vykazuje znaky napadení dřevokaznými houbami, 

konkrétně pak dřevomorkou domácí 
• V prostoru pod záklopem byly endoskopem nalezeny aktivní (bílé) plodnice dřevokazné houby 
 

Sondy S2 – 2.NP - místnost 151  
Při provádění dvou vrtaných sond do podhledu u vnější obvodové zdi v místě, kde dle sdělení správce 
objektu zatékalo, bylo zjištěno: 
• Jedná se o sádrokartonový zavěšený podhled, do kterého byly provedeny u obvodové zdi dvě 

vrtané sondy 



  

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 7 (celkem 8) 

• Endoskopická kontrola v prostoru mezi podhledem a původní stropní konstrukcí nezaznamenala 
vážnější poruchy 

• Na obvodovém zdivu jsou výkvěty solí, které narušují omítku    
 
Sondy S3 – 2.NP - místnost 109  

Při provádění dvou vrtaných sond do podlahy, která se při pohybu osob citelně houpe, bylo zjištěno: 
• Nášlapnou vrstvu tvoří koberec, pod kterým jsou dubové vlysy položené na prkenné podlaze 
• Pod vrchní podlahovou konstrukcí je vzduchová dutina a násyp  
• Další vrstvy v sondách zastiženy nebyly  
• Endoskopická kontrola nezjistila žádné další anomálie 
 

Sondy S4 – 3.NP - místnost 261  
Při provádění dvou vrtaných sond do podlahy, která se při pohybu osob citelně houpe, bylo zjištěno: 
• Nášlapnou vrstvu tvoří koberec 
• Pod podlahovou konstrukcí je násyp, který znemožnil endoskopický průzkum  
• Další vrstvy v sondách zastiženy nebyly  
 
Sonda S5 – 4.NP - půda nad místností 216  
Při provádění plošné sondy do pokleslé podlahy půdy nad místností 216 (stavební úřad) v prostoru 
pod střešním vikýřem bylo zjištěno: 
• Nášlapnou vrstvu tvoří keramické půdovky, které jsou v místě provádění sondy částečné rozpadlé 
• Půdovky jsou položené do násypu, pod kterým je dřevěný záklop 
• Prkna záklopu jsou napadena dřevokaznými škůdci – brouci a hniloba 
• Po provedení destruktivní sondy byla odkryta dutina mezi záklopem a podbíjením 
• Endoskopickou kontrolou nebyly zaznamenány poruchy viditelných částí nosných prvků 
 
Sondy S6 a S7 – 4.NP - půda nad místnostmi odboru pro správu majetku  
Při kontrole dříve provedených sond do podlahy půdy bylo zjištěno: 
• Endoskopickou kontrolou dříve realizovaných sond byly zjištěny na dřevěných prvcích plísně 
• Mezi trámy a prkenným podhledem byla zjištěna mezera signalizující oddělování obou konstrukcí 
  
 



  

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 8 (celkem 8) 

05.   POSOUZENÍ 
Při průzkumu nadzemní části objektu radnice v Mariánských Lázních byly zjištěny závažné 

nedostatky v dlouhodobé údržbě budovy, které mají za následek blížící se havarijní stav objektu. 
Jedná se sumárně o následující vady: 
• Zatékání do budovy netěsnostmi a poruchami ve střešní krytině z falcovaného pozinkovaného 

plechu 
• Zatékání do obvodového pláště poruchami na odvodňovacím systému střechy (okapy, žlaby, 

svody) 
• Napadení krovových konstrukcí dřevokaznými škůdci (hmyz, plísně, hniloby a houby) včetně té 

nejagresivnější formy, dřevomorky domácí 
• Napadení dřevěných částí stropních konstrukcí dřevokaznými škůdci (hmyz, plísně, hniloby a 

houby) včetně té nejagresivnější formy, dřevomorky domácí 
• Houpající se nášlapné vrstvy podlah, což z největší pravděpodobností zapříčiňuje pokles násypů 

v podlahách či uvolnění polštářů. To může způsobit např. rozpadající se záklop a propadávání 
zásypu do dutin mezi nosnými dřevěnými trámy  

    

06.   NÁVRH  OPATŘENÍ 
Rozsah poškození a degradace budovy radnice je již tak značný, že nelze hovořit o dílčích 

sanačních úpravách, ale o celkové rekonstrukci objektu, která bude zahrnovat opravu všech částí 
budovy od suterénu až po střechu. V rámci těchto prací by kromě jiného muselo dojít k odkrytí 
nosných prvků všech stropních konstrukcí. Na základě vyhodnocení jejich stavu by se řešila jejich 
údržba či výměna. S ohledem na prokázaný výskyt dřevomorky domácí, je toto nutná součást 
jakéhokoli úpravy prováděné s výhledem delším než 5 let. 
 
07.   ZÁVĚR 

Je na majiteli a provozovateli objektu, aby rozhodl o dalším osudu budovy radnice 
v Mariánských Lázních. S ohledem na dlouhodobě zanedbanou údržbu dílčí stavební zásahy situaci 
nevyřeší a je nutné začít okamžitě připravovat celkovou rekonstrukci budovy, kterou ovšem nebude 
možné provádět za provozu. Čili je nutné začít hledat náhradní prostory pro fungování úřadu.  

A na závěr ještě jeden argument pro budoucí (a s ohledem na stav objektu) rychlé 
rozhodnutí. Obestavěný prostor budovy je cca 32.200 m3. Cena kompletní rekonstrukce je běžně na 
stejné úrovni, jako cena novostavby. Ze statistických údajů vyplývá, že pro budovy pro řízení, správu a 
administrativu je průměrná cena za jednotku obestavěného prostoru 5.501,- Kč. Za těchto okolností 
lze počítat s nákladem na kompletní rekonstrukci budovy radnice v Mariánských Lázních ve výši cca 
180 mil. Kč   
 
V Mariánských Lázních dne 13.10.2015     
 

Za autorský kolektiv 
Ing. Jiří KOVAŘÍK 

       Autorizovaný inženýr 
       A soudní znalec v oboru stavebnictví 
 



 
 

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

Strana 1 (celkem 1) 

 

 

STAVEBNĚ  TECHNICKÝ   
PRŮZKUM  RADNICE  

2. ČÁST 
 
 

Městský ú řad  Mariánské Lázn ě  
Ruská 155  

     
 

 
 
 
 

 
PŘÍLOHA  Č. 1 

 

PŮDORYSY NADZEMNÍCH PODLAŽÍ  
 
 

Říjen 2015 
 

 

































































































 
 

 
MĚSTSKÝ ÚŘAD MARIÁNSKÉ LÁZNĚ – POSOUZENÍ OBJEKTU – 2. ETAPA 

 

 

 

STAVEBNĚ  TECHNICKÝ   
PRŮZKUM  RADNICE  

2. ČÁST 
 
 

Městský ú řad  Mariánské Lázn ě  
Ruská 155  

     
 

 
 
 

 
PŘÍLOHA  Č. 4 

 

ZJIŠTĚNÍ Z NÁLEZŮ DNE 15. ZÁŘÍ 2015 
PŘEDBĚŽNÁ ZPRÁVA  

 
 

Říjen 2015 
 



Zjišt ění z nálezů prováděných v objektu městského úřadu v 
Mariánských Lázních dne 15. září 2015. 

 
 Během kontrolních průzkumů vytypovaných míst potenciálních poruch stropních konstrukcí 
v objektu městského úřadu v Mariánských Lázních, Ruská 155, 353 01 Mariánské Lázně, dne 15. 
září 2015 v odpoledních hodinách byly zjištěny závady stropních konstrukcí. 

 Prohlídkou vytypovaného místa stropní konstrukce nad místností č. 165 ve 2.NP, bylo 
zjištěno rozsáhlé poškození prvků dřevěné konstrukce stropu dřevokaznými houbami a hmyzem. Při 
provádění vývrtu pro kontrolu stropní konstrukce endoskopem bylo zaznamenáno oddělení 
podhledové omítky na podbíjení stropu v rozsahu cca 2 m2.  Při ohledání podhledu bylo nalezeno, 
že v místě dřívějšího zatékání je omítka oddělená od podkladu ve fabionu styku mezi stropní 
konstrukcí a nosnou obvodovou stěnou se nachází trhlina zakrytá odlupující se malbou. Při poklepu 
na omítku tato zní dutě a jednoznačně ukazuje na rozsah ve kterém není omítka spolehlivě navázána 
na podbíjení stropní konstrukce. 
 Při kontrole stropní dutiny mezi podbíjením a záklopem stropu bylo zjištěno, že dřevěné 
konstrukce jsou napadeny dřevokaznými škůdci a byly zaznamenány povrchové prostorově 
neohraničené nárůsty dřevokazných hub (mycelium s největší pravděpodobností dřevomorky 
domácí). Prohlídka prostoru mezi podbíjením a záklopem ukázala velký rozsah napadení dřevěných 
konstrukcí stropu a na základě tohoto zjištění bylo rozhodnuto o provedení sondy většího rozsahu z 
prostoru kanceláře č. 267 ve 3.NP do podlahy v prostoru sondy vedené do podhledu v místnosti č. 
165. 
 Při odkrytí koberce v místnosti č. 267 byl nalezen koberec s gumovou podložkou, PVC 
podlahovina (linoleum), sololitové desky na podlahových palubkách. Dále byl odebrán v prostoru 
sondy násyp na záklopu spolu se vzorky dřevěného záklopu. Odběrem vzorků a odebráním záklopu 
bylo vizuálně potvrzeno, že konstrukce stropu jsou napadeny dřevokaznými houbami (podle 
hranolovitého rozpadu – koskovitý rozpad dřeva) převážně dřevomorkou domácí. Poškozené části 
dřevěných konstrukcí byly nalezeny i v násypu nacházejícím se nad záklopem. 
 Vzhledem k nalezenému stavu nosných konstrukcí stropu nad místností č. 165 
(podlaha místnosti č. 267) nařizuji uzavření místností č. 165 a č. 267 do doby než bude zjištěn 
skutečný rozsah poškození stropních konstrukcí v daném prostoru.  
 Doporučuji odkrýt celoplošně stropní konstrukci nad místností č. 165 (ze shora), tj. 
podlahoviny, dřevěnou podlahu včetně násypu a záklopu v šíři 1 m od obvodové stěny pro zjištění 
rozsahu poškození dřevěných konstrukcí stropu nad místností č. 165. S materiály odebíranými z 
konstrukcí je nutno nakládat jako s kontaminovanými a vše umístit do uzavřených nádob nebo pytlů 
pro zamezení šíření výtrusů a částí dřevokazných hub a jiných škůdců. Dřevo musí být spáleno, 
násypy umístěny na skládku tak, aby nedocházelo k rozprašování materiálu, nejlépe zakrýt hlínou. 
Následně po rozkrytí stropní konstrukce bude možno rozhodnou t o její případné sanaci či náhradě 
za konstrukci novou. 
 Dále je nutné upozornit, že v objektu městského úřadu bylo zaznamenáno během průzkumu 
mnoho míst s potenciálním nebezpečím poškození dřevěných konstrukcí vlivem zatékání do 
objektu, vlhkostí zdiva i kondenzace vodní páry v konstrukcích. Zvláště je v současné době kritické 
zatékání do objektu střešní konstrukcí, jak bylo zaznamenáno v půdních prostorách, ale i v 
prostorách užívaných. 
 
V Lokti 16. září 2015        Ing. Martin Šafařík 




